(95) *Nominatim*. Codex, ὀνομαστῆ. Lego ὀνομα-  
στῆ.

(96) *Jubetur*. Hoc argumentum alii etiam Patres usi  
sunt, ut Athanasius, et Cyrillus Alexandrinus in  
*Thesaurō* tom. V, pag. 169.

(97) *Anania*. In Græca, Ἀνανία, pro Ἀνανίου. Simi-  
li modo in commentariis in *Psalms* ad vers. 2  
psalmi cxi dixit ipse Didymus : τοῦ Ἠλία, ἢ τοῦ  
Ἱερεμῆα. Hic tamen alias, nempe segm. 107 a di-  
xit Ἀνανίου.

(98) *Benedictus*. Dan. iii, 54 (seu 55). Complut.  
ed. ἐπὶ Χερουβείμ.

(99) *Et benedictus*. Dan. iii, 55 (seu 54). Vulga-  
tus interpres legit ut Didymus. Sed Græca Biblia  
addunt vocem δόξης post vocem θρόνου. Ac præter-  
ea pro ὑπερυψούμενος, habent ὑπερένδοξος.

(1) *In centesimo secundo*. Hoc ipso argumento  
Macedonios obiter refellit Didymus in commenta-  
riis in *Psalms* ad psalmi cii versiculum 20, qui sic  
se habet : « Benedicite Dominum, omnes angeli, »

A nominatim (95) jubetur (96) a tribus pueris Ana-  
nia (97), Azaria et Misaele, in Babylonica fornace  
depositis. Quin etiam Cherubimi, et divinus thro-  
nus, qui hoc in loco Seraphimos significat, gloriam  
Deo reddunt, utpote qui sunt et ipsi pars creatio-  
nis. Dixerunt enim iidem pueri : « Benedictus (98)  
es, qui sedes super Cherubim, » et rursus, Seraphi-  
mos indicando, aiunt : « Et benedictus (99) es in  
throno regni tui, et superlaudabilis, et superexal-  
tatus in sæcula. » Similiter a Davide etiam, qui a  
Spiritu sancto agebatur, in cii (1), et in cxlviii  
psalmo jubentur creaturæ laudare Dominum. At  
vero Spiritus sanctus simul cum illis non comme-  
moratur, sicut ne Filius quidem : quia ut Filius,  
ita etiam Spiritus neque creatura est, sed creator,  
neque hymnis celebrans, sed celebratus ab ipsis  
quoque Seraphimis, qui multo cum timore divinum  
circumstant tribunal, ac suis se aliis velant, et al-  
ternis vicibus, suis nunquam tacentibus oribus, at-  
que incessanti voce 172 proclamant ter quidem  
Sanctus, propter tres hypostases, semel vero Do-  
minus, ob unitatem dominationis. Hæc Spiritus  
sancti hymnis nunquam satis celebrati divinitatem  
maxime ostendunt. Macedoniani autem, quasi ca-  
veant ac metuant, ne forte aut quæ ei conveniunt,  
dicere unquam videantur, aut ne non evulgentur  
quæ de illo, quamvis ei non convenientia, effutiant :  
in hocce etiam capitulum argumentumque invadunt,  
ac semetipsos, quin iudicium dent, arbitros con-  
stituunt, omnique armorum genere, effrenatisque  
sermonibus utentes, hæc in summa (2) objiciunt.  
Scriptum est, inquit, « Laudate (3) Dominum,  
quoniam bona res est psalmus : Deo dulcis sit lau-  
datio ; » et : « Bonum (4) est confiteri Domino, et  
psallere nomini tuo, Altissime ; » nusquam vero scri-  
ptum invenimus : Laudate Spiritum sanctum. Sic  
autem ipsis respondendum est : Si de Patre ea loca  
accipitis, quæ modo attulistis, excluditis Filium :  
sin autem de Filio, Patrem vicissim excluditis :  
quandoquidem Spiritus quoque sanctus est et et  
dicitur in Scripturis Dominus, incertumque est, de  
quam hypostasi scriptum hic sit illud « Dominus. »  
Videte ergo, num eo argumento usi sitis, quod vo-

D etc. : Οὐ τὸν προφήτην (inquit) ἄνθρωπον ὄντα, ἀλλὰ  
τὸ ἐν αὐτῷ Πνεῦμα ἅγιον ἡγητέον προστάττειν τοῖς  
ἀγγέλοις τὰ ἐγκείμενα. « Πάντες γὰρ, φησὶν, « οἱ ἄγγε-  
λοι αὐτοῦ, » δηλονότι τοῦ Κυρίου, « εὐλογοῦτε αὐτόν. »  
Προστάττον δὲ πᾶσι τοῖς ἀγγέλοις τὸ Πνεῦμα, ἕτερον  
αὐτῶν κατ' οὐσίαν ἐστίν. Εἰ δὲ τοῦτο, πῶς θρασεῶς  
ἐτόλμησάν τινες τῆς τάξεως τῶν ἀγγέλων αὐτὸ φά-  
ναι, κατὰ πάντα ἕτερον ὄν ; id est, « Non prophetam,  
cum homo esset, sed Spiritum sanctum, qui in ipso  
erat, angelis præcipere putandum est ea, quæ habet  
textus. « Omnes » enim, inquit, « angeli ejus, » nempe  
Domini, « benedicite eum. » Spiritus vero, qui  
omnibus angelis præcipit, alius ab ipsis est secun-  
dum essentialiam. Quod si ita est, quomodo confiden-  
ter quidam dicere ausi sunt, eum esse ex ordine an-  
gelorum, cum alius ab ipsis sit omnino ? »

(2) *In summa*. Vide not. 50, pag. 128.

(3) *Laudate*. Psal. cxvi, vers. 1. Biblia : τῷ Θεῷ  
ἡμῶν... ἢ αἴνεσις.

(4) *Bonum*. Psal. xcvi, vers. 1 (seu 2).

bismetipsis adversetur. Quod autem Spiritus sanctus hymnis Deum non celebret, quia non est creatura, sed et ipse concelebratur, quia Dei Spiritus est, facile cognoscitur tum ex eo quod in æquali gradu cum Deo collocetur, tum ex eo quod tres pueri, et sacer Psaltes omnem creaturam nominatim hymnos Deo canere jubent, non tamen Spiritum Dei, ut illum sancti (5) nominare consueverunt. Si enim est, ut dicunt hæretici, naturæ inter Deum et angelos mediæ, et præstantior omnibus atque excelsior, oportebat, cum præsertim sit unus, aut illi jubere, ut semet ipse per seipsum hymnis celebraret, aut saltem primo illum nominare, tum alias cum ipso creaturas generatim assumere: non vero contra, ut isti arroganter blaterant atque comminiscuntur.

XIX. Creatura non connumeratur cum Deo. Quæ enim decremento obnoxia est, quid commune habet cum eo, qui est **173** omnium excelsissimus, et supra quamlibet exaggerationem? aut ea, quæ condita est, cum illo, qui ipsam condidit? At sanctus summe honorandus Spiritus, utpote Deus, aut simul cum Patre et Filio nominatur, ut cum Dominus baptismi formulam tradit, et cum Apostolus in secunda ad Corinthios scribit, « Gratia (6) Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus cum omnibus vobis: » aut simul nominatur cum una duarum hypostasium; aut etiam solus, ut in primo libro (7) dictum est, commemoratur. Macedoniani (8) vero e secta excommunicati illius, atque ex Ecclesia ejecti Valentini, qui manichæizavit, ac furore (9) plenus, præter alia absurda commenta, divinum Spiritum angelis coævum dixit, ortum trahentes, inquit (10): Paulus ad Timotheum scripsit: « Obtestor (11) coram Deo, et Domino Jesu Christo, et electis angelis: » sanctum vero Spiritum tacuit, quippe qui scilicet eum cum angelis connumerabat. Sed ex abundantia cordis ipsorum propria manat hocce cogitatum. Quamvis enim aliquando Spiritus sancti mentio peculiariter non fiat, coassumitur tamen cum Deo Patre, utpote qui Spiritus ipsius est secundum naturam. Hæc sane ratio est, ob quam aut ipse Deus Pater expressis verbis non est commemoratus, sed fidei interpretatione, Filii autem et Spiritus sancti commemoratus est; aut vice versa: quandoquidem vel abominandus ille, ac ne nominandus quidem Valentinus sanctificantem quidem Spiritum